
О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Новосибирска 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановле-

нием Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253-п «О 

социальной поддержке отдельных категорий обучающихся образовательных ор-

ганизаций на территории Новосибирской области», руководствуясь Уставом 

города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить с 01.09.2022 в качестве меры социальной поддержки софи-

нансирование из бюджета города Новосибирска расходов на обеспечение: 

1.1. Бесплатного двухразового питания детей с ограниченными возможно-

стями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Новосибирска в 1 – 4 классах, в пре-

делах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели, из расчета на 

одного обучающегося: 

в возрасте от 7 до 11 лет включительно – в размере 3,5 рубля в день (с уче-

том нормативов расходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, 

установленных постановлением Правительства Новосибирской области от 

13.07.2015 № 253-п «О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся 

образовательных организаций на территории Новосибирской области» (далее – 

постановление Правительства № 253-п), совокупный размер расходов на обеспе-

чение бесплатным питанием составит 158,5 рубля в день); 

в возрасте от 12 лет и старше – в размере 3,5 рубля в день (с учетом норма-

тивов расходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установленных 

постановлением Правительства № 253-п, совокупный размер расходов на обеспе-

чение бесплатным питанием составит 179,5 рубля в день). 

1.2. Бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях города Новоси-

бирска, реализующих программы дошкольного образования, в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели, из расчета на одного 

обучающегося:  

в возрасте до 3 лет – в размере 39,0 рубля в день (с учетом нормативов рас-

ходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, установленных 

постановлением Правительства № 253-п, совокупный размер расходов на обеспе-

чение бесплатным питанием составит 135,0 рубля в день); 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     05.10.2022  №     3586       

 



2 

в возрасте от 3 до 7 лет включительно – в размере 27,0 рубля в день (с уче-

том нормативов расходов на обеспечение бесплатным питанием в месяц, 

установленных постановлением Правительства № 253-п, совокупный размер рас-

ходов на обеспечение бесплатным питанием составит 163,0 рубля в день).  

2. Организацию бесплатного питания детей с ограниченными возможностя-

ми здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях города Новосибирска, осуществлять в соответствии с Порядком 

обеспечения бесплатным питанием обучающихся, проживающих в общеобразова-

тельных организациях для детей, нуждающихся в длительном лечении, 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, не проживающих в дошкольных образовательных, об-

щеобразовательных организациях, обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием детей-инвалидов в общеобразовательных организациях, обеспечения 

питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем обучающихся с огра-

ниченными возможностями здоровья, проживающих в дошкольных 

образовательных, общеобразовательных организациях, установленным постанов-

лением Правительства № 253-п.  

3. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибир-

ска осуществлять финансовое обеспечение расходов на питание детей в счет 

утвержденных бюджетных ассигнований, в соответствии с принятыми бюджет-

ными обязательствами по заявкам главного распорядителя бюджетных средств – 

департамента образования мэрии города Новосибирска.  

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


